4

[image: image1.wmf]
НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

О контроле за исполнением решения Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 26.05.2010 № 8/101 «Об утверждении Порядка использования юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями слов, обозначающих наименование или статус городского округа «Город Новокузнецк»,  а также слов, производных от них»
Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«11» мая  2016 г.

   В связи с использованием юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в коммерческих целях для размещения на выпускаемой продукции; на ярлыках, ценниках, упаковке товара; на товарных знаках и знаках обслуживания в качестве их неохраняемых элементов; в наименованиях юридических лиц слов, обозначающих наименование или статус городского округа «Город Новокузнецк», а также слов, производных от них,  без соблюдения условия включения их в реестр лиц, использующих слова, обозначающие наименование или статус городского округа «Город Новокузнецк», а также слова, производные от них, руководствуясь статьями 28, 32 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

   1.  Предложить комиссии администрации города Новокузнецка (Е.А. Бедарев)  по включению в реестр лиц, использующих слова, обозначающие наименование или статус городского округа "Город Новокузнецк", а также слова, производные от них, продолжить работу над формированием   и размещением в электронном виде в сети Интернет на сайте Администрации города Новокузнецка реестра лиц, использующих слова, обозначающие наименование или статус городского округа «Город Новокузнецк», а также слова, производные от них,  в соответствии с требованиями, установленными муниципальными нормативными правовыми актами,  а также организовать среди предпринимателей, юридических лиц, организующих свою деятельность на территории Новокузнецкого городского округа,  разъяснительную работу по использованию указанных слов и о необходимости включения в реестр.

       2. Комитету по развитию местного самоуправления и безопасности Новокузнецкого городского Совета народных депутатов (О.И. Кшижинская) продолжить осуществление депутатского контроля по использованию юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями слов, обозначающих наименование или статус городского округа «Город Новокузнецк», а также слов, производных от них.

           3. Принять обращение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов к организациям,    жителям Новокузнецкого городского округа  об использовании   слов, обозначающих наименование или статус городского округа «Город Новокузнецк», а также слов, производных от них.

4.   Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Новокузнецкого городского Совета народных депутатов (С.И. Корнеев).
	Председатель
Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов
	С.И. Корнеев

	г. Новокузнецк

	«13» мая 2016 г.

№ 6/58

Приложение к

 решению Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

от 13.05.2016г. № 6/58
                                          ОБРАЩЕНИЕ
Новокузнецкого городского Совета народных депутатов к организациям, жителям Новокузнецкого городского округа об использовании слов, обозначающих наименование или статус городского округа «город Новокузнецк», а также слов, производных от них.

Уважаемые новокузнечане!

Обращаем (уже в который раз!) внимание горожан, предпринимателей, организаций, что решением  Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 26 мая 2010 г. № 8/101 был утвержден порядок использования юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями слов, обозначающих наименование или статус городского округа «город Новокузнецк».

В соответствии с указанным решением к  словам, обозначающим наименование или статус городского округа «Город Новокузнецк», относятся слова: «Новокузнецк», «городской», «муниципальный», а также слова, производные от них.

К словам, обозначающим наименование или статус городского округа «Город Новокузнецк», не относятся слова, производные от слова «Новокузнецк», используемые в наименованиях юридических лиц, их филиалов или представительств и обозначающие географическое местонахождение юридического лица, его филиала или представительства.

Проверяя порядок использования юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями слов, обозначающих наименование или статус городского округа «город Новокузнецк», депутатами было установлено, что юридические лица и индивидуальные предприниматели без соблюдения условия включения их в реестр лиц, использующих слова, обозначающие наименование или статус городского округа «Город Новокузнецк», а также слова, производные от них,  используют такие слова в наименовании своего юридического лица,  либо  рекламируют свою деятельность со ссылкой на то, что они являются «городскими», «новокузнецкими», а значит,  выступают от имени муниципалитета.

Чаще всего этим пользуются ритуальные бюро, службы, похоронные агентства, используя в своих вывесках и рекламах даже герб города Новокузнецка, чем вводят граждан в заблуждение.
Благодаря словам «новокузнецкий» и «городской» люди думают, что за такой организацией стоит администрация и глава города, что тарифы для населения устанавливает городской Совет народных депутатов. Когда к человеку приходит беда,
 и человек нуждается в сострадании и утешении, ему нет дела до всех юридических тонкостей употребления слов «новокузнецкий» и «городской». Потом от населения поступают в администрацию города обращения о неудовлетворенности  оказанными  услугами, о наличии высоких расценок.
Уже неоднократно депутаты обращались к горожанам с просьбой смотреть на то, кто будет оказывать услуги, или производить работы, или размещать денежные  вклады, а средства массовой информации не раз освещали факты, которыми пользуются недобросовестные предприниматели, претендуя на «причастность» к муниципалитету.

Новокузнецкий городской Совет народных депутатов:

призывает предпринимателей к приведению наименований в соответствие с требованиями указанного решения и подачи заявлений о намерении использовать слова, обозначающие наименование или статус городского округа «город Новокузнецк», а  также слова, производные от них;
призывает жителей города, особенно старшего поколения, обращать внимание на информацию о производителе товаров, услуг и удостоверяться  о включении предпринимателей в реестр лиц, использующих слова, обозначающие наименование или статус городского округа «город Новокузнецк», а также слова, производные от них,  чтобы избежать получения некачественной услуги или приобретения некачественной продукции.
Председатель

Новокузнецкого городского Совета

народных депутатов                                                                                                               С.И. Корнеев
_1401710811.doc
[image: image1.png]